
Sydowia polyspora
Denne soppen (figur 1) har vært omtalt på de norske 
sidene i Nåledrys ved flere anledninger i forbindelse 

med frøundersøkelser (Talgø et al. 2011a), beiseforsøk (Høst et 
al. 2012), Sclerophoma-skade (Talgø et al. 2011b) og flekkete 
årsnåler (CSNN) (Talgø et al. 2013). Vi har funnet soppen på frø 
fra mange bartrearter innen slektene Abies, Larix, Picea, Pinus 
(figur 2), Pseudotsuga, Thuja og Tsuga, inkludert begge artene 
som vi omtaler i dette spireforsøket. 

Spireforsøk
Før forsøket startet ble nobeledelgranfrøene stratifisert i tre 
uker i fuktig filtrerpapir ved 4 °C og mørke. Forsøket inneholdt 
følgende behandlinger med S. polyspora: 

A. Kontroll (ikke påført smitte)
B.  Stratifiserte frø lagt i bløt i sporesuspensjon over natta før 

såing (på ristemaskin)
C. Sporesuspensjon spraya på frøene før stratifisering
D. Sporesuspensjon spraya på frøene ved såing

Frøene ble sådd i en blanding av jord og sand (6:2) i 3 plast-
kasser (gjentak) med 100 frø (2 rader a 50 frø) per behandling 
og gjentak. Plasseringen av A-D i de ulike kassene var tilfeldig 
fordelt. Spireforsøket foregikk i et vekstrom der temperaturen 
var 20 °C. Kassene hadde gjennomsiktige lokk som lå på de tre 
første ukene for å holde høy fuktighet under spiring. 

Furufrøene hadde samme vekstbetingelser som nobeledel-
granfrøene, men forsøket gikk i vel to uker lengre. Frøene fikk 
følgende behandlinger før såing:

A. Kontroll - lå på fuktig filtrerpapir uten tilført smitte over natta
B. Lå i bløt i sporesuspensjon over natta (på ristemaskin)
C. Lå på filtrerpapir fukta med sporesuspensjon over natta 
D. Tørre frø spraya med sporesuspensjon ved såing
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Sydowia polyspora
kan redusere spiring 

av stratifiserte frø
Våren 2014 ble det gjort forsøk som viste at soppen Sydowia polyspora reduserte spireevnen til frø av 
nobeledelgran (Abies procera). Tilsvarende forsøk med frø av alpefuru (Pinus mugo var. rotundata) 
påvirket ikke spireevnen. Trolig skyldes forskjellen at edelgranfrø må ligge fuktig og kjølig i flere uker 
(stratifiseres) før spiring, og de kan dermed bli mer mottakelige for smitte, mens furufrø kan sås direkte.
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Figur 1. Renkultur av Sydowia polyspora (22 dager gammel) som ble 
brukt som smitte i spireforsøkene. Foto: Venche Talgø.

Figur 2. Sydowia polyspora som har vokst frem fra infiserte frø av 
alpefuru (Pinus mugo var. rotundata). Det grålige slimlaget er spore-
massen. Foto: Venche Talgø.
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Resultater 
Spireprosenten til nobeledelgranfrøene var generelt lav, noe 
som ikke er uvanlig med edelgranfrø, fordi de har tykke frø-
skall som gjør det vanskelig å sortere ut tomme frø. Dessuten 
hadde vi i tidligere forsøk funnet S. polyspora i dette frøpartiet. 

Spireprosenten, registrert seks uker etter såing, var signifikant 
lavere i frø som ble smittet med S. polyspora før stratifisering 
(C: 11.7 %) og frø som lå i sporesuspensjon over natta (B: 13.0 
%) sammenlignet med kontrollen (A: 38,0 %) og der frøene fikk 
sporesuspensjon sprayet på ved såing (D: 40,0 %) (figur 3). 

I forsøket med furufrø (Figur 4) var det ingen signifikante for-
skjeller mellom behandlingene. Spireprosenten for A-D var 
henholdsvis 94, 92, 94 og 89.

Konklusjon
Undersøkelsene våre viser at S. polyspora kan redusere spiring 
av nobeledelgranfrø, noe som trolig skyldes at de må stratifise-
res. Det er derfor grunn til å vurdere beising av frø som er infi-
sert med S. polyspora. Tilsvarende undersøkelser burde gjøres 
med våre to hovedarter innen juletreproduksjonen, nordmann-
sedelgran (Abies nordmanniana) og fjelledelgran (Abies lasio-
carpa), men for tiden har vi ingen prosjekter på dette temaet.

Takk
Vi vil takke Trude Slørstad ved Bioforsk for daglig oppfølging 
av forsøket.
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Figur 3. Nobeledelgran (Abies procera) 6 uker etter såing. Det var helt 
klart dårligst spiring i behandling C (smitta med sporesuspensjon før 
stratifisering) og B (ligget i bløt i sporesuspensjon over natta før såing) 
i alle tre gjentakene (I-III). Foto: Venche Talgø.

Figur 4. Frøplanter av alpefuru (Pinus mugo var. rotundata) 8 uker etter såing. Foto: Venche Talgø.


